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Bundesrates an die Bundesversammlung
über das Ergebnis der Volksabstimmung vom 22. Oktober 1961

über das Volksbegehren für die Einführung einer
Gesetzesinitiative im Bund

(Vom 4. Dezember 1961)

Herr Präsident !

Hochgeehrte Herren!

Am 22. Dezember 1958 ist von der Sozialdemokratischen Partei der Schweiz
dem Bundesrat ein mit 101 891 gültigen Unterschriften versehenes .Volksbegehren
für die Einführung einer Gesetzesinitiative im Bund eingereicht worden.

Sie haben am 23. Juni 1961 beschlossen, das Volksbegehren mit dem Antrag
auf Verwerfung der Abstimmung des Volkes und der Stände zu unterbreiten.

Diese Abstimmung hat am 22. Oktober 1961 stattgefunden und das in der
umstehenden Zusammenstellung verzeichnete Eesultat ergeben.

Demnach ist das 'Volksbegehren vom Volke mit 170842 gegen 409445
Stimmen und von 19 ganzen und 6 halben Ständen verworfen worden.

Einsprachen gegen die Abstimmung sind nicht eingelangt.

Wir beehren uns, Ihnen zu beantragen, es sei das Ergebnis der Abstimmung
durch Annahme des mitfolgenden Entwurfs eines Bundesbeschlusses zu er-
wahren.

Genehmigen Sie, Herr Präsident, hochgeehrte Herren, die Versicherung
unserer' vollkommenen Hochachtung.

" Bern, den 4.Dezember 1961.

Im Namen des Schweizerischen Bundesrates,

Der Bundespräs ident : ',•
Wahlen

Der Bundeskanzler:
Ch.0ser



Kantone

Bern .

Uri
Schwyz

Glarus
Zus

Solothurn . . . .
Baselstadt . . . .
Basel-Landschaft . . .
Schaifhausen
Appenzell A.-Bh. . . .
Appenzell I.-Eh
St. Gallen J)

Thurgau . . .
Tessin
Waadt
Waffls
Neuenburg . . .
Genf

Total

J) Obligatorisohes Stitnra-
recht.

Stimm-
berechtigte

265 136
256 982
70639
8714

21575
6269
5960

10697
13561
46088
55204
67392
41086
17917
13398
3575

88033
37929
96 169
43280
52225

119 766
50025
41601
69288

1 502 239

Eingelangte
Stiromzettel

139 370
88997
21868
5489
7752
2422
2843
4745
4260

13010
. 21 208

15142
15915
13696
8170
1573

40252
18929
75158
26333
11425
29381
15363
8609

10607

602 517

Ausser Betracht
fallende Stimmzettel

leer

5756
1057

216
215
31
5

63
97
4

72
583
74

305
1424

459
15

1443
1032
5963
1419

107
353
155
45

189

21082

ungultig

15
153

8
37
6
1
2

10
• 14

7
142
10
9
3

19
2

432
36
59
12
23
80
58
10

1148

In Betracht
fallende

Stimmzettel

133 599
87787
21644
5237
7715
2416
2778
4638
4242

12 931
20483
15058
15601
12 269
7692
1 556

38377
17861
69136
24902
11 295
28948
15150
8554

10418

580 287

Absolutes Mehr
290144

Pro-
zentuale

Beteiligung

52,56
34,63
30,95
6300
38,93
38,63
47,70
44,35
31,41
28,22
38,41
22,47
38,73
76,44
60,98
44,00
45,72
49,90
78,15
60,84
21,87
24,53
30,71
20,69
15,31

40,11

Ja

51847
30253
4231

694
954
112
317

1189
757

1153
5745
5058
5348
4825
1465

42
9589
3171

19568
4901
3407
7888
1 907
2698
3723

170 842

Kern

81752
57534
17413
4543
6761
2304
2461
3449
3485

11778
14738
10000
10253
7444
6227
1514

28788
14690
49568
20001
7888

21060
13243
5856
6695

409445

Standes-
stimmen

ver-
werfende

1
1
1
1
1

' %
Vz

1
1
1
%,*
1/2%

1111111i
Annehmende

Stande —
Verwerfende
Stande 19«/.
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(Entwurf)

Bundesbeschluss
über

die Erwahrung des Ergebnisses der Volksabstimmung
vom 22. Oktober 1961 betreffend das Volksbegehren für die

Einführung der Gesetzesinitiative im Bund

Die Bundesversammlung
der Schweizerischen Eidgenossenschaf t ,

nach Einsicht in die Protokolle der Volksabstimmung vom 22. Oktober 1961
über das Volksbegehren vom 22. Dezember 1958 über die Einführung der
Gesetzesinitiative im Bund, .

nach Einsicht in eine Botschaft des Bundesrates vom ,4: Dezember 1961,
woraus sich i ergibt, dass das Volksbegehren bei 580 287 abgegebenen gültigen
Stimmen vom Volke mit 170 842 gegen 409 445 Stimmen und von allen Ständen
verworfen worden ist,

: beschliesst: • i ,

Art. l

Vom Ergebnis der Volksabstimmung vom 22. Oktober 1961 wird Kenntnis
genommen. . : ; . !

Art. 2 ' > , ' ' • '

Das Volksbegehren vom 22. Dezember 1958 für die Einführung der Gesetzes-
initiative im Bund wird als verworfen erklärt.

5978
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